



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月2日

上場取引所 東大

上場会社名 日東紡

コード番号 3110 URL <http://www.nittobo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 南園 克己

問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部経理財務部長 (氏名) 宇佐見 陽

TEL 03-3514-3810

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	41,185	△2.5	3,106	3.3	2,774	8.0	1,008	△15.6
23年3月期第2四半期	42,224	△6.7	3,007	—	2,569	—	1,193	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 836百万円 (58.8%) 23年3月期第2四半期 526百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	5.06	—
23年3月期第2四半期	5.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	129,864	55,609	41.7
23年3月期	128,049	55,785	42.4

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 54,129百万円 23年3月期 54,313百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期の配当予想につきましては、未定であります。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,000	△2.6	5,500	△15.3	5,100	△15.0	2,400	△14.5	12.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	247,677,560 株	23年3月期	247,677,560 株
24年3月期2Q	48,340,701 株	23年3月期	48,289,427 株
24年3月期2Q	199,368,774 株	23年3月期2Q	199,463,061 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]2ページ記載の「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

2. 平成24年3月期の配当予想額につきましては、業績動向等を勘案した上で、開示が可能となり次第速やかに開示致します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	9
(5) セグメント情報等.....	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日～平成23年9月30日）におけるわが国経済は、東日本大震災の影響から持ち直しつつある一方、円高の進行や欧州の金融不安、米国経済の停滞懸念により、先行きの不透明感が増す状況で推移しました。

繊維事業は、消費者の購買意欲が低迷するなか、新商品の開発や高付加価値品への転換を進めてまいりました。

グラスファイバー事業は、後半に一部で在庫調整の動きが見られたものの、通信機器分野、住宅設備分野が堅調に推移しました。

環境事業は、断熱材分野は省エネ・環境対応関連の需要の継続により堅調に推移し、エンジニアリング・工事分野は震災復旧工事の案件が増加しました。

医薬・飲料事業は、体外診断薬分野はスペシャリティケミカルスとの協働による商品開発などに取り組み、飲料分野は新商品の上市などを進めてまいりました。

その他の事業は、不動産・サービス事業などの収益確保に取り組んでまいりました。

この結果、日東紡グループの売上高は411億85百万円、営業利益は31億6百万円、経常利益は27億74百万円、四半期純利益は10億8百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態

当第2四半期連結会計期間末における総資産は1,298億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億15百万円増加しました。主な要因は、仕掛品の増加などです。

負債は742億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億90百万円増加しました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加などです。

純資産は556億9百万円となり、自己資本比率は41.7%と前連結会計年度末に比べ0.7ポイント下落しました。

②キャッシュ・フローの状況(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フローは、減価償却費25億67百万円、税金等調整前四半期純利益14億86百万円、仕入債務の増加額13億70百万円による増加、たな卸資産の増加額29億61百万円による減少などにより24億13百万円の資金が増加しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出15億1百万円などにより15億22百万円の資金が減少しました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出57億27百万円、配当金の支払額9億96百万円、長期借入れによる収入51億円などにより18億60百万円の資金が減少しました。

これらの結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は137億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億21百万円の資金が減少しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成23年8月2日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,660	13,739
受取手形及び売掛金	24,254	24,143
商品及び製品	7,010	7,726
仕掛品	3,176	4,462
原材料及び貯蔵品	12,901	13,855
繰延税金資産	1,659	1,554
短期貸付金	10	10
その他	1,597	1,533
貸倒引当金	△74	△37
流動資産合計	65,197	66,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,019	13,786
機械装置及び運搬具(純額)	8,379	7,473
土地	17,645	17,644
リース資産(純額)	732	753
建設仮勘定	340	1,571
その他(純額)	826	788
有形固定資産合計	41,943	42,018
無形固定資産		
	1,810	1,704
投資その他の資産		
投資有価証券	9,535	9,040
長期貸付金	20	18
繰延税金資産	8,827	9,455
その他	782	698
貸倒引当金	△68	△61
投資その他の資産合計	19,097	19,151
固定資産合計	62,851	62,874
資産合計	128,049	129,864

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,533	11,232
短期借入金	6,540	6,405
1年内返済予定の長期借入金	9,796	8,043
リース債務	136	151
未払法人税等	434	944
繰延税金負債	6	2
賞与引当金	1,489	1,550
災害損失引当金	912	446
その他	4,823	5,611
流動負債合計	33,672	34,387
固定負債		
長期借入金	19,044	20,170
リース債務	630	619
繰延税金負債	87	87
退職給付引当金	11,986	11,984
修繕引当金	4,474	4,743
事業構造改善引当金	657	641
その他	1,709	1,619
固定負債合計	38,590	39,866
負債合計	72,263	74,254
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,699	19,699
資本剰余金	23,062	23,062
利益剰余金	21,940	21,951
自己株式	△8,860	△8,871
株主資本合計	55,841	55,841
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	574	318
為替換算調整勘定	△2,101	△2,031
その他の包括利益累計額合計	△1,527	△1,712
少数株主持分	1,471	1,480
純資産合計	55,785	55,609
負債純資産合計	128,049	129,864

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	42,224	41,185
売上原価	30,183	28,982
売上総利益	12,040	12,202
販売費及び一般管理費	9,033	9,095
営業利益	3,007	3,106
営業外収益		
受取利息	6	5
受取配当金	101	139
持分法による投資利益	137	230
受取賃貸料	50	42
その他	147	201
営業外収益合計	442	619
営業外費用		
支払利息	359	301
退職給付会計基準変更時差異の処理額	228	223
為替差損	82	170
その他	209	255
営業外費用合計	879	951
経常利益	2,569	2,774
特別利益		
固定資産売却益	11	—
貸倒引当金戻入額	22	—
特別利益合計	34	—
特別損失		
固定資産処分損	117	57
投資有価証券評価損	—	332
環境対策費	158	—
災害による損失	—	895
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	184	—
その他	84	3
特別損失合計	544	1,288
税金等調整前四半期純利益	2,059	1,486
法人税、住民税及び事業税	359	832
法人税等調整額	479	△368
法人税等合計	838	463
少数株主損益調整前四半期純利益	1,220	1,022
少数株主利益	26	14
四半期純利益	1,193	1,008

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,220	1,022
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△588	△255
繰延ヘッジ損益	95	—
為替換算調整勘定	△128	48
持分法適用会社に対する持分相当額	△72	21
その他の包括利益合計	△693	△186
四半期包括利益	526	836
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	501	822
少数株主に係る四半期包括利益	24	14

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,059	1,486
減価償却費	2,887	2,567
引当金の増減額 (△は減少)	447	△182
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	—	332
売上債権の増減額 (△は増加)	287	111
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△80	△2,961
仕入債務の増減額 (△は減少)	403	1,370
その他	56	195
小計	6,062	2,919
利息及び配当金の受取額	107	145
利息の支払額	△299	△312
事業構造改善に伴う支出	△2	△16
法人税等の支払額	△598	△322
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,269	2,413
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△959	△1,501
固定資産の売却による収入	27	1
投資有価証券の取得による支出	△1,517	△0
その他	△60	△21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,508	△1,522
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△9,986	△135
長期借入れによる収入	10,601	5,100
長期借入金の返済による支出	△2,419	△5,727
配当金の支払額	△798	△996
その他	△99	△101
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,701	△1,860
現金及び現金同等物に係る換算差額	△30	47
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	28	△921
現金及び現金同等物の期首残高	12,915	14,660
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,943	13,739

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	繊維事業	グラスファイバー事業	環境事業	医薬・飲料事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	3,628	24,390	7,715	5,629	860	—	42,224
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	340	438	17	156	△956	—
計	3,630	24,730	8,154	5,647	1,017	△956	42,224
セグメント利益又は損失 (△)	155	2,192	△26	833	149	△298	3,007

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△298百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	繊維事業	グラスファイバー事業	環境事業	医薬・飲料事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	3,171	22,844	8,380	6,002	786	—	41,185
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	170	647	178	73	△1,073	—
計	3,173	23,014	9,028	6,181	859	△1,073	41,185
セグメント利益又は損失 (△)	109	1,865	499	607	156	△131	3,106

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△131百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。